
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

1 

       

 

  

 
 
 
 
 
 

Setembro/2019  
 
 

Publicado em 31 de outubro de 2019. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanuel De Bem (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

2 

 
 

  

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Diretora de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Camila Lombard Pedrazza 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 

Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação André Peres 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

3 

 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

4 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço 5 

1.2 Portarias 6 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas  28 

2.1 Licenças 28 

2.2 Férias 30 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 31 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 31 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 32 

4.1 Resoluções 32 

   

   

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

5 

1 GABINETE 
 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, DETERMINA que: 

 
I – A prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva e atendimento 

de emergência dos elevadores instalados no prédio do Campus Porto Alegre do IFRS – itens 1, 
3, 4, 5, 6 e 7 constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Edital de Pregão Eletrônico nº 
26/2019 – do Contrato 52/2019, firmado entre o IFRS CAMPUS PORTO ALEGRE com a empresa 
ELEVADORES ALCER LTDA, seja iniciado no dia 11 de setembro de 2019. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

6 

1.2 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 252, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Art. 1º Cancelas as férias da servidora CINARA DOS SANTOS COSTA, matrícula 

SIAPE  1944282, referente ao exercício de 2018, período de  16/09/2019 a 30/09/2019, sendo 
remarcadas para o período de 07/10/2019 a 21/10/2019. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 253, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DISPENSAR a servidora MARCIA LOUREIRO DA CUNHA, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 2021151, da função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Administração, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 254, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

7 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 6º, parágrafo único, do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, RESOLVE: 
 

 Art. 1º DISPENSAR a servidora FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO, Arquivista 
do IFRS, matrícula SIAPE 1520685, das atribuições de Secretária do Conselho do Campus Porto 
Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 255, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 6º, parágrafo único, do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora IARA ELISABETH SCHNEIDER, Assistente em 

Administração do IFRS, matrícula SIAPE 1645829, para exercer as atribuições de Secretária do 
Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 256, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 262, de 29 de agosto de 2017. 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

8 

Art.2º DESIGNAR o servidor FABIANO GIACOMAZZI DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 
2036613, para exercer a função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio deste campus, 
código FG-002, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular da função. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 257, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, página 24, considerando a Lei nº 8.745/1993, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência da 

primeira, constituir Banca Examinadora que efetuará o Processo Seletivo para contratação de 
Professor Substituto da Área/Disciplina de Panificação e Confeitaria, no Campus Porto Alegre 
do IFRS, de acordo com o Edital Campus Porto Alegre Nº 44/2019. 

 
a) Cristina Simões da Costa, matrícula SIAPE 1459146; 
b) Andréa Bordin Schumacher, matrícula SIAPE 1577902; 
c) Odoaldo Ivo Rochefort Neto, matrícula SIAPE 1344702. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 258, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, considerando o disposto no art. 20, §1º, da Lei 8.112/1990, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor RAFAEL CRUZ DA 

SILVA, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

9 

 
Matrícula 

SIAPE 
Servidor Cargo Processo Nº 

Período da avaliação 
de desempenho  

1869742 Rafael Cruz da Silva 

Professor do 
Ensino Básico, 

Técnico e 
Tecnológico 

23367.000894/2017-31 
16/09/2016 

a 
 16/05/2019 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 259, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a servidora SUELENA DE ARAÚJO BORGES HÖRN, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1822996, da função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Instrumento Musical, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 260, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor IURI CORREA SOARES, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1990496, para a função de Coordenador 
Curso Técnico em Instrumento Musical, FUC-0001. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

10 

PORTARIA Nº 261, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 188, de 02 de julho de 2019. 
 
Art.2º DESIGNAR a servidora ELIANA VAZ HUBER, Matrícula SIAPE 356700, para 

exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico em Instrumento Musical deste campus, 
Código FUC-0001, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular da função. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 

 
PORTARIA Nº 262, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora SUZANA 
PRESTES DE OLIVEIRA, Assistente em Administração do IFRS, Matrícula SIAPE 1811459, da 
Classe D, padrão 406, para a Classe D, padrão 407. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 25 de agosto de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 263, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

11 

24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora LETÍCIA NOAL 
TAGLIARI, Assistente de Alunos do IFRS, Matrícula SIAPE 1813966, da Classe C, padrão 406, para 
a Classe C, padrão 407. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 01 de Setembro de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 264, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora FABIANA 
AGENDES HADLER, Técnica em Tecnologia da Informação do IFRS, Matrícula SIAPE 1817654, da 
Classe D, padrão 405, para a Classe D, padrão 406. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 22 de Setembro de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 265, DE 10 DE SETEMBRO 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o art. 67 da Lei 8.666/1993 e a Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 52/2019 firmado entre o IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE e a 
empresa ELEVADORES ALCER LTDA., que tem por objeto: prestação de serviços de manutenção 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

12 

preventiva e corretiva, bem como atendimento de emergência, de 07 (sete) elevadores da 
marca ATLAS SCHINDLER, instalados no prédio do IFRS – Campus Porto Alegre. 

 
Gestor do Contrato: 
- João Adriano Müller Pereira Müller – matrícula SIAPE 2170778. 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- João Adriano Müller Pereira Müller – matrícula SIAPE 2170778. 
SUBSTITUTA 
- Milene Gehling Liska – matrícula SIAPE 1674045. 
   
Art. 2º A fiscal substituta atuará como gestora e fiscal técnica do contrato nas 

ausências e nos impedimentos eventuais do titular. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta. 
 
 

PORTARIA Nº 266, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista a Instrução Normativa IFRS nº 06, de 11 de maio de 
2015, RESOLVE: 
 

 Art. 1º CONCEDER a renovação da liberação de 40% da carga horária da jornada 
de trabalho semanal da servidora CRISTINE STELLA THOMAS, jornalista do IFRS, matrícula SIAPE 
nº 1817987, nos termos do Processo nº 23368.000157/2019-90. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 267, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, nos termos da Resolução nº 115/2012/CONSUP/IFRS, RESOLVE: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

13 

 
Art. 1º Designar as servidoras abaixo nomeadas para as funções de presidente e 

secretária da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Porto Alegre, em 
complemento à Portaria nº 249/2019/POA/IFRS, a partir da escolha realizada pelos membros 
titulares desta comissão local. 

 
PRESIDENTE: 
– Maria Cláudia Kirsch Bíssigo, matrícula SIAPE 1799047. 

 
SECRETÁRIA: 
– Eliana Vaz Huber, matrícula SIAPE 356700. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 268, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 285, de 30 de agosto de 2018. 
 
Art. 2º Localizar o exercício dos servidores Técnico-Administrativos em Educação 

abaixo relacionados: 
 
I - LOCALIZAÇÃO: Gabinete da Direção-geral 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Emmanuel de Bem Assistente de Alunos 
Chefe de Gabinete – 
FG-0001 

Adriana Mariano Pedroso Técnico em Secretariado  

Ana Rosaura Moraes Springer Porteiro  

Elenisse Camacho Mederos Torres 
(Exercício provisório) 

Assistente em Administração 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

14 

Renato Avellar de Albuquerque Técnico em Assuntos Educacionais  

 
II - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria da Biblioteca Clóvis Vergara Marques 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Suzinara da Rosa Feijó Bibliotecária 
Coordenação da 
Biblioteca – FG-0002 

Filipe Xerxeneski da Silveira Bibliotecário / Documentarista  

Juliane Ronange Silva Paim Auxiliar de Biblioteca  

Rosângela Carvalho da Rosa Auxiliar de Biblioteca  

 
III - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Gestão de Ensino 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Adriano Rodrigues José Técnico em Assuntos Educacionais  

Cinara dos Santos Costa Técnico em Assuntos Educacionais 
Coordenadora de 
Gestão de Ensino – 
FG-0001 

Douglas Neves Ricalde Assistente em Administração  

Fabiana Bonato Gonçalves Assistente em Administração  

Marisa Dutra Paz Assistente em Administração  

 
IV - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Registros Estudantis   

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Graciela da Silva Leites Assistente em Administração 
Coordenadora de 
Registros Estudantis 
– FG-0001 

Letícia Noal Tagliari Assistente de Alunos  

Lisandra Junges Slavinski 
(Exercício provisório) 

Assistente de Alunos  

Pedro Lacerda Keller Assistente em Administração  

 
V - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Assistência Estudantil 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

15 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Anderson Rodrigues Corrêa Pedagogo  

Aline Martins Disconsi Psicóloga 
Coordenadora de 
Assistência Estudantil 
– FG-0002 

Cíntia Faria Teixeira Técnico em Assuntos Educacionais  

Eloísa Solyszko Gomes Enfermeira  

Janaína Ferreira Viegas 
Tradutor Intérprete de Linguagem 
de Sinais 

 

Juliana Prediger Psicóloga  

Maristela de Godoy  
Tradutor Intérprete de Linguagem 
de Sinais 

 

 
VI - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Ensino 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Adriana de Farias Ramos 
Técnico de Laboratório/Área: 
Química 

 

André Morando Assistente de Laboratório  

Diego Hepp 
Técnico de Laboratório/Área: 
Biologia 

 

Fábio Henrique Weiler 
Técnico de Laboratório/Área: 
Química 

 

Fernanda Missio Mario das Neves Nutricionista  

Gabriel Fernandes Silveira 
Técnico de Laboratório/Área: 
Biologia 

 

Helana Ortiz Garcia 
Técnico de Laboratório/Área: 
Biologia 

 

Iara Elisabeth Schneider Assistente em Administração  

Luciane Fernandes Assistente em Administração  

Natali Knorr Valadão 
Técnico de Laboratório/Área: 
Alimentos e Laticínios 

 

Rejane Danieli Leal Marquet 
(Exercício Provisório) 

Técnico de Laboratório/Área: 
Química 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

16 

Renata Geni Barbosa Martins 
Técnico de Laboratório/Área: 
Alimentos e Laticínios 

 

Rosangela Leal Bjerk Técnico de Laboratório/Área  

Rafael Dutra Soares Químico  

 
VII - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Daniela Soares Rodrigues Técnico em Secretariado  

Denise Luzia Wolff Técnico em Assuntos Educacionais  

Fernanda Ottonelli Rossato Assistente em Administração  

Maria Lourdes Parisotto Assistente em Administração  

 
VIII - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Extensão 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Marcos Dias Mathies Assistente em Administração  

Patrícia de Morais Garcia Auxiliar em Administração  

Marla Barbosa Assumpção Técnico em Assuntos Educacionais  

 
IX - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

João Adriano Müller Pereira Müller Técnico em Edificações 
Coordenador de 
Almoxarifado e 
Patrimônio – FG-0002 

Fabiano Giacomazzi de Almeida Administrador  

 
X - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Milena Ivanoska da Rosa Soria Auxiliar em Administração 
Coordenadora de 
Compras e Licitações 
– FG-0001 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

17 

Carolina Kruse Ramos 
Tecnólogo/Área: Processos 
Gerenciais 

 

Lenon Gomes Medeiros Assistente em Administração  

Verônica Gobbo Assistente em Administração  

 
XI - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Orçamento e Finanças 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Marlon Eduardo da Silva Técnico em Contabilidade 
Coordenador de 
Orçamento e Finanças 
– FG-0001 

Ademir Gautério Troina Junior Contador  

Antônio Claito Dias de Oliveira Técnico em Contabilidade  

Erick Rodrigues Lisboa Técnico em Contabilidade  

Glécia dos Santos Labrea Administradora  

Luísa Gil Almeida Técnico em Contabilidade  

 
XII - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Infraestrutura, Manutenção, Projetos e Logística  

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Carlos Eduardo Saraiva Mauer 
Tecnólogo/Área: Gestão 
Ambiental 

 

José Luiz Rodrigues Mestre de Edif. e Infraestrutura  

Luiza Ludwig Loder Arquiteta e Urbanista  

Milene Gehling Liska Arquiteta e Urbanista 

Coordenadora de 
Infraestrutura, 
Manutenção, Projetos 
e Logística – FG-0002  

Suzana Prestes de Oliveira Assistente em Administração  

 
XIII - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Desenvolvimento Institucional 

 

SERVIDOR CARGO CD/FG 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

18 

Cristine Stella Thomas Jornalista  

Camila Lombard Pedrazza Técnico em Assuntos Educacionais  
Diretora de 
Desenvolvimento 
Institucional – CD-003 

Tiane Pacheco Lovatel Técnico em Assuntos Educacionais  

 
XIV - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Planejamento Estratégico e Avaliação Institucional 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Flávia Helena Conrado Rossato Arquivista 

Coordenadora de 
Planejamento 
Estratégico e Avaliação 
Institucional – FG-0002 

  
XV - LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Assuntos Comunitários 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Yuri Ferreira Machado Técnico em Audiovisual  
Coordenador de 
Assuntos Comunitários 
– FG-0002 

 
XVI - LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Tecnologia da Informação 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Fabiana Agendes Hadler 
Técnico em Tecnologia da 
Informação 

 

Ibá Souza da Costa 
Técnico de Laboratório – 
Informática 

 

Rafael Hansen da Silva 
Analista de Tecnologia da 
Informação 

 

 
XVII - Localização: Coordenadoria de Suporte Técnico 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Leonardo Afonso de Farias 
Técnico de Laboratório – 
Informática 

Coordenador de 
Suporte Técnico – FG-
002 

Márcio Giovane Rosa Araújo 
Técnico em Tecnologia da 
Informação 

 

 
XVIII - Localização: Diretoria de Gestão de Pessoas 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

19 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Martha Helena Weizenmann Assistente Social 
Diretora de Gestão de 
Pessoas - CD-04 

Ana Lúcia Barbieri Assistente em Administração  

Ana Carolina Colla  
(Cooperação Técnica) 

Auxiliar Administrativo  

Henrique Leonardi de Oliveira Assistente em Administração  

Ricardo Costa da Rosa 
Técnico em Segurança do 
Trabalho 

 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 

 
PORTARIA Nº 269, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora CLARICE MONTEIRO ESCOTT, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796649, para a função de 
Coordenadora do Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, FUC-
0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 270, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

20 

24/02/2016, seção 2, p. 24, e considerando as disposições que constam na Instrução Normativa 
nº 02/2016/PROEN/IFRS e na Instrução Normativa nº 02/2017/PRODI/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os membros abaixo arrolados para compor Comissão de estudos 

de viabilidade para implementação de Curso Técnico em Eventos, no formato subseqüente, no 
Campus Porto Alegre do IFRS: 

a) Adriana Oliveira de Pinho, Professora EBTT; 
b) Adriano Rodrigues José, Técnico em Assuntos Educacionais; 
c) Gleide Penha de Oliveira, Professora EBTT; 
d) Marina Wohlke Cyrillo, Professora EBTT. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 271, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, página 24, considerando a Lei nº 8.745/1993, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 257, de 03 de setembro de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência da 

primeira, constituir Banca Examinadora que efetuará o Processo Seletivo para contratação de 
Professor Substituto da Área/Disciplina de Panificação e Confeitaria, no Campus Porto Alegre 
do IFRS, de acordo com o Edital Campus Porto Alegre Nº 44/2019. 

 
a) Cristina Simões da Costa, matrícula SIAPE 1459146; 
b) Andréa Bordin Schumacher, matrícula SIAPE 1577902; 
c) Odoaldo Ivo Rochefort Neto, matrícula SIAPE 1344702; 
d) Giandra Volpato, matrícula SIAPE 1829223 (suplente). 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

21 

PORTARIA Nº 272, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARINA WOHLKE CYRILLO, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1799569, para a função de Coordenadora do Curso 
Técnico em Administração, Código FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 273, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora PATRÍCIA DE 
MORAIS GARCIA, Auxiliar em Administração do IFRS, Matrícula SIAPE 2045108, da Classe C, 
padrão 404, para a Classe C, padrão 405. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 01 de Agosto de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 274, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, e considerando as disposições que constam na Organização 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

22 

Didática do IFRS – Título III, Capítulo XIII, Seção IV – Dos Direitos e Deveres dos Estudantes –, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros abaixo arrolados para, sob a presidência da 
primeira, compor Comissão Disciplinar Estudantil responsável por averiguar os atos e fatos que 
constam do Processo 23368.002199/2019-65, bem como aqueles que emergirem no curso da 
apuração. 

e) Claudia do Nascimento Wyrvalski, Professora EBTT, matrícula SIAPE 1566442; 
f) Anderson Rodrigues Corrêa, Pedagogo, matrícula SIAPE 1850403; 
g) Graziela Tracante Rodrigues, Discente do IFRS, matrícula 0766/11-9; 
h) Marisa Dutra Paz, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 356455; 
i) Michelle Câmara Pizzato, Professora EBTT, matrícula SIAPE 1345226. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 275, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo nomeadas para, sob a presidência da 

primeira, comporem a banca de certificação de conhecimentos referente ao Processo n° 
23368.002185/2019-41. 

 
-  Maria Cláudia Kirsch Bíssigo, matrícula SIAPE 1799047; 
- Adriana Oliveira de Pinho, matrícula SIAPE 1615732; 
- Bianca Smith Pilla, matrícula SIAPE 1358089. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

23 

PORTARIA Nº 276, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ANDRÉIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1333478, para exercer a 
função de Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza, FUC-0001, 
no período de 23 de setembro de 2019 a 27 de setembro de 2019, em razão do afastamento da 
titular da função. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 277, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Art. 1º Cancelar as férias da servidora CAROLINA KRUSE RAMOS, matrícula 

SIAPE  2171308, referente ao exercício de 2018, período de  01/10/2019 a 09/10/2019, sendo 
remarcadas para o período de 12/12/2019 a 20/12/2019. 

 
Art. 2º Cancelar as férias do servidor  ERICK RODRIGUES LISBOA, matrícula 

SIAPE  1144543, referente ao exercício de 2019, período de  21/10/2019 a 02/11/2019, sendo 
remarcadas para o período de 27/01/2020 a 08/02/2020. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

24 

PORTARIA Nº 278, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o art. 67 da Lei 8.666/1993 e a Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 138, de 11 de junho de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 23/2019, firmado entre o IFRS CAMPUS PORTO ALEGRE com a 
empresa PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA. ME, que tem por objeto a 
Prestação de serviços continuados de tradutor e intérprete de LIBRAS. 

 

Gestor do Contrato: 

- Maristela de Godoy – matrícula SIAPE 2306971. 
 
 

Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Janaina Ferreira Viegas – matrícula SIAPE 2405598. 
SUBSTITUTA 
- Maristela de Godoy – matrícula SIAPE 2306971. 
 
Fiscais Administrativos: 

TITULAR 
- Tiane Pacheco Lovatel – matrícula SIAPE 1811365. 
 

SUBSTITUTA 
- Sônia Beatriz Silveira Alves  – matrícula SIAPE 1374009. 

 

Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 

Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições 
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

25 

PORTARIA Nº 279, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora ANA ROSAURA 
MORAES SPRINGER, Porteiro do IFRS, Matrícula SIAPE 1008744, da Classe C, padrão 415, para a 
Classe C, padrão 416. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 10 de Setembro de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 280, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora CRISTINE 
STELLA THOMAS, Jornalista do IFRS, Matrícula SIAPE 1817987, da Classe E, padrão 406, para a 
Classe E, padrão 407. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 04 de Outubro de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 281, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

26 

24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora FERNANDA 

MISSIO MARIO DAS NEVES, Nutricionista do IFRS, Matrícula SIAPE 1817895, da Classe E, padrão 
406, para a Classe E, padrão 407. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 01 de Outubro de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 282, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora MARTHA 
HELENA WEIZENMANN, Assistente Social do IFRS, Matrícula SIAPE 1818426, da Classe E, padrão 
406, para a Classe E, padrão 407. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 04 de Outubro de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 283, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

27 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora LUISA GIL 
ALMEIDA, Técnica em Contabilidade do IFRS, Matrícula SIAPE 4950654, da Classe D, padrão 
303, para a Classe D, padrão 304. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 08 de Outubro de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 284, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
 Art. 1º Interromper, em 01/10/2019, as férias da servidora IARA ELISABETH 

SCHNEIDER, matrícula SIAPE 1645829, referente ao exercício 2019, período de 30/09/2019 a 
04/10/2019, para atender a necessidades de interesse da administração, sendo remarcados os  
dias restantes para o período de 14/10/2019 a 17/10/2019.  

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

28 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 

2.1 LICENÇAS 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1207189 Rosângela Leal Bjerk 90 08/08/2019 05/11/2019 

1095474 Rejane Cunha Mattos 60 12/08/2019 11/10/2019 

2176987 Adriana Mariana Pedroso 100 20/08/2019 27/11/2019 

357530 Alexandre Vieira 120 12/08/2019 09/12/2019 

1632683 Luzia Kasper 04 02/09/2019 05/09/2019 

1874116 Leonardo Afonso de Farias 15 05/09/2019 14/09/2019 

1280092 Karin Tallini 01 09/09/2019 09/09/2019 

1198799 Fabrício Herpich 03 14/09/2019 16/09/2019 

1902674 Liliane Madruga Prestes  04 23/09/2019 26/09/2019 

 
Licença para tratamento de pessoa da família 

 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1760145 Henrique Leonardi Oliveira 01 04/09/2019 04/09/2019 

1760145 Henrique Leonardi Oliveira 01 06/09/2019 06/09/2019 

1893399 Verônica Gobbo 03 09/09/2019 11/09/2019 

1818426 Martha Helena Weizenmann 03 17/09/2019 19/09/2019 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

29 

2170778 João Adriano Müller Pereira Müller * 25/09/2019 * 

* Servidor encontra-se em acompanhamento de dependente. 
 

Afastamento por falecimento de pessoa da família 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

2171963 Daniela Soares Rodrigues 08 31/07/2019  07/08/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

30 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE          NOME                                                                  EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

1525390 CARINE BUEIRA LOUREIRO                                    2019 17SET2019 23SET2019 3ªPARC 
2422748 CLARISSA DE GODOY MENEZES                            2018 12SET2019 19SET2019 3ªPARC 
2727513 FERNANDA KRUGER GARCIA                                2019 09SET2019 04OUT2019 2ªPARC 
2245519 MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT                 2019 30SET2019 11OUT2019 3ªPARC 
1504753 VERA LUCIA MILANI MARTINS                              2019 16SET2019 24SET2019 4ªPARC 
2173550 CARLOS EDUARDO SARAIVA MAUER                   2019 10AGO2019 08SET2019 1ªPARC 
1822805 LUIZA LUDWIG LODER                                            2018 10SET2019 24SET2019 1ªPARC 
1674045 MILENE GEHLING LISKA                                          2018 23SET2019 18OUT2019 1ªPARC 
1798912 ADEMIR GAUTERIO TROINA JUNIOR                   2018 12AGO2019 03SET2019 5ªPARC 
1888374 GLECIA DOS SANTOS LABREA                               2018 05AGO2019 03SET2019 1ªPARC 
1888374 GLECIA DOS SANTOS LABREA                               2019 04SET2019 03OUT2019 1ªPARC 
2149271  MARLON EDUARDO DA SILVA                             2019 18SET2019 22SET2019 1ªPARC 
2171308 CAROLINA KRUSE RAMOS                                     2018 09SET2019 19SET2019 1ªPARC 
2168767 MARCIO GIOVANE ROSA ARAUJO                        2018 23SET2019 03OUT2019 2ªPARC 
1760145 HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA                     2019 23SET2019 04OUT2019 1ªPARC 
1144599 MARLA BARBOSA ASSUMPCAO                            2019 02SET2019 06SET2019 1ªPARC 
1811365 TIANE PACHECO LOVATEL                                      2019 02SET2019 19SET2019 2ªPARC 
3789570 YURI FERREIRA MACHADO                                     2019 09SET2019 19SET2019 2ªPARC 
1487224 CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO                       2018 09SET2019 16SET2019 3ªPARC 
1566442 CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI               2018 23SET2019 27SET2019 5ªPARC 
1645829 IARA ELISABETH SCHNEIDER                                    2019 30SET2019 30SET2019 1ªPARC 
1755645 ADRIANO RODRIGUES JOSE                                     2019 23SET2019 28SET2019 3ªPARC 
1342871 ALINE GRUNEWALD NICHELE                                  2019 23SET2019 27SET2019 1ªPARC 
1768558 RODRIGO PRESTES MACHADO                                2019 26AGO2019 01SET2019 2ªPARC 
1850403 ANDERSON RODRIGUES CORREA                           2019 23SET2019 05OUT2019 3ªPARC 
1535800 ELOISA SOLYSZKO GOMES                                       2019 09SET2019 19SET2019 2ªPARC 
1644973 JULIANA PREDIGER                                                   2019 28AGO2019 06SET2019 1ªPARC 
1644973 JULIANA PREDIGER                                                    2019 09SET2019 19SET2019 2ªPARC 
1644973 JULIANA PREDIGER                                                    2019 23SET2019 01OUT2019 3ªPARC 
2171963 DANIELA SOARES RODRIGUES                                 2018 26AGO2019 16SET2019 4ªPARC 
1527133DENISE LUZIA WOLFF                                                   2019 09SET2019 19SET2019 3ªPARC 
1424126 MARIA LOURDES PARISOTTO                                   2018 30SET2019 11OUT2019 2ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

31 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Nome: JULIANE RONANGE SILVA PAIM 
Período da Viagem: 29/08/2019 a 29/08/2019 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 001509/19 
Valor das Diárias: 55,37 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação para Reunião em Bento Gonçalves, conforme Ofício nº 
11/2019/CERPE/IFRS. 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

32 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 
NÃO FORAM PUBLICADAS RESOLUÇÕES DO CONSELHO DE CAMPUS NO MÊS DE SETEMBRO DE 

2019. 


